
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
453 Resolución de 21 de diciembre de 2020, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de universidades, 
modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real Decreto 1313/2007, de 5 
de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de acceso a cuerpos 
docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; los Estatutos de 
la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de 
octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de Personal Académico 
aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat Autònoma de Barcelona 
de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas ocasiones y la última el 30 de 
enero del 2020.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2020, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 21 de julio de 2020 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 31 de julio del 2020.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de turno libre de la Comisión de Personal Académico, 
por delegación del Consejo de Gobierno, de 18 de diciembre de 2020, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10 Martes 12 de enero de 2021 Sec. II.B.   Pág. 2913

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
45

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 21 de diciembre de 2020.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria número 2020/D/FC/CD/12

Número de plazas: 1. Referencia: TU/20/36. Identificador de la plaza: ALE00157. 
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad. Departamento: Geología. Área de 
conocimiento: Geodinámica Externa. Perfil docente: Métodos geofísicos. Perfil 
investigador: Geodinámica Externa.

Comisión titular:

Presidenta: M.ª Luisa Arboleya Cimadevilla. Categoría: Emérita. Universidad: 
Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Gloria Desir Valen. Categoría: TU. Universidad: Universidad de Zaragoza.
Secretario: Joan Bach Plaza. Categoría: CEU. Universidad: Universitat Autònoma de 

Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Antoni Teixell Cacharo. Categoría: CU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

Vocal: Alberto González Díaz. Categoría: TU. Universidad: Universidad de Cantabria.
Secretario: Carles Roqué Pau. Categoría: TU. Universidad: Universitat de Girona.

Número de plazas: 1. Referencia: TU/20/37. Identificador de la plaza: ALE00155. 
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad. Departamento: Empresa. Área de 
conocimiento: Organización de Empresas. Perfil docente: Dirección Estratégica I/
Strategic Management I. Perfil investigador: Estrategias de gestión tecnológica, 
colaboración e innovación empresarial.

Comisión titular:

Presidente: David Urbano Pulido. Categoría: CU. Universidad: Universitat Autònoma 
de Barcelona.

Vocal: Nuria Esther Hurtado Torres. Categoría: CU. Universidad: Universidad de 
Granada.

Secretario: Josep Rialp Criado. Categoría: TU. Universidad: Universitat Autònoma de 
Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Alex Rialp Criado. Categoría: TU. Universidad: Universitat Autònoma de 
Barcelona.

Vocal: María Ripollés Meliá. Categoría: TU. Universidad: Universitat Jaume I.
Secretario: Stefan Felix van Hemmen. Categoría: TU. Universidad: Universitat 

Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10 Martes 12 de enero de 2021 Sec. II.B.   Pág. 2914

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
45

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Número de plazas: 1. Referencia: TU/20/38. Identificador de la plaza: ALE00164. 
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad. Departamento: Biología Animal, 
Biología Vegetal y Ecología. Área de conocimiento: Edafología y Química Agrícola. Perfil 
docente: Edafología. Perfil investigador: Biología y Ecología del suelo.

Comisión titular:

Presidente: Javier Retana Alumbreros. Categoría: CU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

Vocal: Gabriel Gascó Guerrero. Categoría: CU. Universidad: Universidad Politècnica 
de Madrid.

Secretaria: Rosa Poch Claret. Categoría: CU. Universidad: Universitat de Lleida.

Comisión suplente:

Presidenta: Josefina Plaixats Boixadera. Categoría: CU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

Vocal: David Badia Villas. Categoría: CU. Universidad: Universidad de Zaragoza.
Secretaria: Maria Assumpta Gispert Negrell. Categoría: TU. Universidad: Universitat 

de Girona.

Número de plazas: 1. Referencia: TU/20/39. Identificador de la plaza: ALE00160. 
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad. Departamento: Publicidad, 
Relaciones Públicas y Comunicación Audiovisual. Área de conocimiento: Comunicación 
Audiovisual y Publicidad. Perfil docente: Lenguajes Sonoros. Perfil investigador: 
Lenguaje sonoro como herramienta estratégica de la identidad de marca.

Comisión titular:

Presidente: Armand Balsebre Torroja. Categoría: CU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

Vocal: Ana Belén Fernández Souto. Categoría: TU. Universidad: Universidad de 
Vigo.

Secretaria: Carme Ferré Pavia. Categoría: TU. Universidad: Universitat Autònoma de 
Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: María Gutiérrez García. Categoría: TU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

Vocal: Montse Vázquez. Categoría: TU. Universidad: Universidad de Vigo.
Secretaria: Maria Corominas Piulats. Categoría: TU. Universidad: Universitat 

Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1. Referencia: TU/20/40. Identificador de la plaza: ALE00191. 
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad. Departamento: Arte y 
Musicología. Área de conocimiento: Música. Perfil docente: Músicas populares urbanas. 
Perfil investigador: Etnomusicología.

Comisión titular:

Presidente: Francesc Cortès Mir. Categoría: CU. Universidad: Universitat Autònoma 
de Barcelona.

Vocal: Enrique Guillermo Cámara de Landa. Categoría: CU. Universidad: Universidad 
de Valladolid.

Secretaria: Montserrat Ventura Oller. Categoría: TU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10 Martes 12 de enero de 2021 Sec. II.B.   Pág. 2915

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
45

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Comisión suplente:

Presidente: Jordi Ballester Gibert. Categoría: TU. Universidad: Universitat Autònoma 
de Barcelona.

Vocal: Matilde María Olarte Martínez. Categoría: CU. Universidad: Universidad de 
Salamanca.

Secretario: Eduardo Carrero Santamaría. Categoría: TU. Universidad: Universitat 
Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 10 Martes 12 de enero de 2021 Sec. II.B.   Pág. 2916

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
45

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-01-11T20:50:43+0100




